
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, _27/2/2020___ 

Determinazione dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito n. AGLP/  13  /2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Affari Generali, Legali e 

Patrimonio da Reddito 

D 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Cristina Cenedella  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

“Il presente 
provvedimento non 

comporta oneri di spesa” 

Prot. 

305/2020 

Oggetto: 

 

Partecipazione del Museo Martinitt e Stelline al bando per il premio Cultura + 
Impresa 2019/2020 VII edizione Premio dedicato ai migliori progetti di 
Sponsorizzazione e Partnership nella Cultura, di Produzioni culturali d’Impresa, 
e di attivazione dell’Art Bonus, in Italia’ promosso dal Comitato non profit 
Cultura+ Impresa con scadenza il 28/2/2020. 

 
 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito, 
 
visto il bando di partecipazione al premio Cultura + Impresa 2019/2020 VII edizione Premio dedicato ai 
migliori progetti di Sponsorizzazione e Partnership nella Cultura, di Produzioni culturali d’Impresa, e di 
attivazione dell’Art Bonus, in Italia promosso dal Comitato non profit Cultura + Impresa con scadenza il 
28/2/2020; 
 
atteso che, il Museo Martinitt e Stelline ha partecipato al Progetto: Creare e divulgare Cultura attraverso la 
memoria collettiva, finanziato da Fondazione Cariplo e concluso a dicembre 2019, per promuovere ed 
innalzare il livello di “attivismo culturale e di partecipazione” al fine di coinvolgere particolari fasce della 
popolazione: anziani, ragazzi, abitanti delle periferie urbane, studenti stranieri; 
 
considerato che la raccolta delle testimonianze orale, documentaria e fotografica di coloro che hanno 
vissuto il periodo storico di profonda industrializzazione dal dopoguerra al 1980, realizzata dalle vecchie e 
dalle nuove generazioni sia nel distretto della città metropolitana di Milano sia nel distretto serico 
comasco, ha portato alla realizzazione di due documentari, rispettivamente dal titolo Dal manuale 
all’elettronico. Testimonianze del lavoro nel XX secolo (90 minuti) e La seta. Mestieri e produzione (60 
minuti); 
 
considerato che, il Museo Martinitt e Stelline intende partecipare con la presentazione dei due 
documentari al Bando promosso dal Comitato non profit Cultura+ Impresa con scadenza 28/2/2020: 
 

- Sezione I - Sponsorizzazioni e Partnership Culturali: Progetti culturali valorizzati da un accordo di 
Sponsorizzazione e Partnership tra Istituzioni/Operatori culturali e Imprese; 

 



2 

atteso che, i Progetti vincitori, Progetti premiati e in alcuni casi i Progetti finalisti in Short list saranno 
valorizzati nell’ambito delle diverse iniziative di comunicazione previste a supporto del Premio CULTURA + 
IMPRESA, che permetteranno al Museo Martinitt e Stelline di ottenere un positivo ritorno d’immagine; 
 

considerato che la partecipazione al bando in oggetto, non comporta oneri di spesa a carico dell’Azienda, 
in quanto il materiale da produrre è già stato realizzato nel corso dell’anno 2019 mediante i contributi 
concessi da Fondazione Cariplo; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 
dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
Di autorizzare il Museo Martinitt e Stelline a partecipare al premio Cultura + Impresa 2019/2020 VII 
edizione Premio dedicato ai migliori progetti di Sponsorizzazione e Partnership nella Cultura, di 
Produzioni culturali d’Impresa, e di attivazione dell’Art Bonus, in Italia’ promosso dal Comitato non profit 
Cultura+ Impresa con scadenza il 28/2/2020, mediante la presentazione di due documentari realizzati 
grazie al finanziamento di Fondazione Cariplo, rispettivamente dal titolo Dal manuale all’elettronico. 
Testimonianze del lavoro nel XX secolo (90 minuti) e La seta. Mestieri e produzione (60 minuti), per la 
partecipazione al Bando sopra menzionato nella Sezione I: 
 

- Sezione I -Sponsorizzazioni e Partnership Culturali: Progetti culturali valorizzati da un accordo di 
Sponsorizzazione e Partnership tra Istituzioni/Operatori culturali e Imprese; 

 
Di prendere atto che, la partecipazione al bando in oggetto, non comporta oneri di spesa a carico 
dell’Azienda, in quanto il materiale da produrre è già stato realizzato nel corso dell’anno 2019 mediante i 
contributi concessi da Fondazione Cariplo; 
 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito 

(Avv. Massimo Meraviglia)  
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


